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Egy evre . .
Hat bora . .
Három hóra .
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Q centiméterenként - 4 tiilér
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Gyakori hirdetők és a velünk 
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árengedményben reszenülnek.
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* kéziratok a sierkssztőséghez küldendők.
Kéziratok vissza nem adatnak 

főszerkesztő.- Dr. KERSEK JÁNOS.

M e g j e 1 e n vasárnap reggel. 
SZERKESZTÉSÉRT A FŐSZERKESZTŐ FELELŐS. 

FŐMUNKATÁRS : JAROSS FERENC.

A hirdetőieket, előfizetőieket s a reklamációkat a 
klidöhlretalba kérjük utasítani.

A LAP KIADÓJA : NYITRAI ÓS TÁRSA r. t.

A gabonakészletek.

Nemcsak az ellenséggel szénitől 
szemben, hanem itthon is háborut kel! 
folytatnunk az élelmiszerek tékozlása 
és pazarlása ellen, hogy diadallal fe
jezhessük be azt az irtó háborut, me
lyet ellenségeink ránk kéuyszeritettek. 
Az ellenfélnek nyíltan bevallott célja 
volt, hogy bennünket és hü szövetsé
gesünket letiporjon, külöuöseu felké
szültek arra, hogy megosztozzanak vér
rel szerzett és véren sokszor megvál
tott drága hazánkon. Mivel látták, hogy 
túlerejük dacára sem bírnak fiaink 
vitézségével s mert sem az orosz gőz
henger nem birt rajtunk keresztülgá
zolni, sem a francia gloire hires vitéz
sége nem volt képes meggátolni a 
német előrenyomulást, a peried Auglia 
a ktéheztetés veszedelmet akarta reá 
zúdítani az itthonmaradt családokra.

Ezt, a minden emberi érzést meg
tagadó tervet megdönteni és az élet
fenntartás védelméről gondoskodni 
most mindenkinek kötelessége. A kor
mány igen üdvös és hasznos rendele
tekkel támogatja azt a törekvést, hogy 
mindenkinek megélhetése az uj termé
sig biztosítva legyen. Elrendelte a ga
bonakészletek összeírását és rekvirá- 
lását. Kötelességeve tette mindenkinek 
a liszisészlet bejelentését. A napok
ban összeírtak városunkban az egyes 
családok által igényelendő lisztmeny- 
nyiséget s maga lóg azok kiszolgálta
tásáról gondoskodni, hogy megvédel
mezze a családok százezreit, nehogy 
azok lelketlen uzsorások kezébe kerülve 
gyomruk miatt egész létüket legyenek 
kénytelenek tönkre tenni csak azért, 
hogy ezen lelketlen emberek zsebeibe 
milliók folyjanak be.

Osszeiratta a készleteket, hogy az 
adott viszonyoknak meglelelőleg gon
doskodhasson a szükséges minimumról. 
Határidőt szabott a készletek beval
lására, de ez a terminus lejárt. Lfe : 
vájjon be lett-e vallva minden készlet ? ; 
Nem és nem ! Sokat az uzsora tartott 
vissza ettől és sokan jobban szeretve 
gyomrukat a hazánál, nem akarnak 
resztvenni a mindenkit sújtó háborús 
nyomorúságból — eltitkolják készletü
ket, sőt a megszabott minimumot segí
tik fogyasztani, tehát meglopják a 
szegény nyomorgó embert. Csalnak 
tehát és lopnak, mely cselekményük 
oly súlyos a mostani viszonyok között, 
hogy nemcsak pénzbüntetést és bőr 
löut, hanem közmegvetést érdemelnek, 
sőt mert bizonyos tokig hazaárulás 
számba lehetné venni eljárásukat, meg
érdemelnének valami mást is.

Az ilyenekkel szemben a legmesz- 
szebb menő szigorral kell elbánni és 
büntetésüket nyilvánosságra kell hozni, 
hadd lássa a koplaló nép, hogy ki 
ellensége a hazának ; a köznek. Ha 
eddig idegenkedtünk is a besugások- 
tól, ez most kötelessége mindenkinek, 
sőt hazafias kötelessége és dicséretet 
érdemel.

Meg vagyunk róla győződve, sokan 
vannak, akik semmi áldozatot nem 
hoztak a háborúért és még annyit sem 
hajlandók megtenni, hogy szerényeb
ben éljenek. Az ilyeneket ki kell dob
ni a társadalomból, «zek ellenségeink, 
akik nem fegyverrel, nyíltan küzdenek 
hazánk létérdeke ellen, hanem alatto
mosan. Be kell az ilyen alakoknak 
kamrájába, présházába, padlására, ver
mébe — sőt szalmakazl&ba is hatoluia 
a hatósági közegeknek ; a rendelet sze
rint elkobozni a be nem jelentett kész
letet és pellengérre állítani, tekintet 
nélkül társadalmi állásukra, mert bi
zonyos, hogy sok eltitkolt gabona vku 
még a termelőknél és kereskedőknél, 
amelynek rejtekhelye könnyen kinyo
mozható. A harc vonal bán nincs különb
ség, nem szabad különbségnek lenni 
itthon sem. A kenyér mindenkit egy
formán megillet, mert most mindenki
nek egyforma kötelessége vau a hazá
val szemben. Béke idején, ám jó, min
denki élhet sajat költséges passziója 
szerint, de most mindenkinek egyfor
mán ki kell venni a részét a küzde
lemben, mert csak úgy leszünk erősek, 
ha egymást támogatjuk s nem dúská
lunk magunk a jóban akkor, mikor 
mások a mindennapi kenyeret még 
pénzért sem tudnák megszerezni.

Hála Istennek, Magyarországon : 
nem kell rettegni az éhségtől. Nálunk 
még senki sem halt meg éhen; de 
célszerű és hasznos intézkedésekkel ele
jét kell venni még a lehetőségnek is, 
hogy ez a veszedelem akár nálunk, 
akár szövetségeseinknél beállhasson.

A háború politikai vonatkozásai. 
Folytatás.

Nőmé*ország anyagi és erkölcsi tarta
lékjai kimerithetetleuek; népe nyelvben és 
őrlésben egységes és egybeforrott nagy 
uralkodója iránti tiszteletben és azeretetbeu. •' 

Akinek nem volt alkalma a háború , 
alatt Németországban járni és nem látta a I 
német közönség viselkedését benn és kinn 
a harctéren, az olvassz e a kitűnő svéd 
tudós Svtn Hédin könyvét és megnyugvás
sal fogja a béke gyümölcsének további lassú, 
de biatos érését bevárni.

Hadd álljon itt a benyomás, melyet a 
mai kor legnagyobb uralkodója a nagy tu

dású utazóra és éles megfigyelőre gyakorolt : 
„Amint belép, az egész igénytelen szoba 
mintha szokatlan jelentőséget kapott volna. 
Mintha az egész szoba világossággal telnék 
meg, mikor az ember a császár nyugodt, 
kék szemébe néz. Csodálatosan kifejező a 
szeme. Miodenekfeiett hajthatlan akaraterő
ről és vas energiáról beszél. Nem akar mást, 
mint ami Istennek tetsző és népének hasz
nos.* — A világháború réme nem először 
kopogtatott, sz ö békeszeretetén mull, hogy 
már előbb ki nem tört. „Németországot 
szét kell morzsolni!“, mondják ellenségei, 
„L eb Vaterlaud, magét ruliig sein I*. — 
Mondja a német hadsereg.

„Németország nagy szerencséje, bogy a 
iegváleágosabb időkben nagy emberek álla
nak az allamhzjó kormányának rudjáuál. — 
Boldog az a uemzet, mely háborús időkben 
olyan uralkodót lát maga előtt, ki népével 
egybeforrott, kiben mindenki bizik és kinek 
hivatásában senki sem kételkedik.* Mi ma 
Németországgal egyek vagyunk és a „Magst 
rubig sein** szól nekünk is. Nekünk is van
nak nagy embereink, lüknek vezetésében 
megnyugvással várhatjuk jövőnket, és a 
magyar katona hősiessége közismertté lett.

Második szövetségesünk Törökorstáy.
Rokonszenve a középeurópai szövetség

hez kötötte kezdettől fogva, de érdekei úgy 
boztáa magukkal, bogy fegyveres beavat
kozása csak később történt meg. Hadserege 

, elsőrendű. — 8 ami felszerelésében és ve
zetésében hiány mutatkozott, azt pótolta 
mestere és hü szövetségese: a német. __

j Tisztképzése a territoriális, valamint tengeri 
haderejében német minta szerint fejlődött 
s igy teljesen elsőrendű bátorság és hősies 
kitartás régi nemzeti erények; a többit 
pótolja majd a .Szent Háború** okozta 
fanatizmus, mely erősebb lesz az ösmert 
keleti indoleucziánál. A háborúban eddig 
elért sikerei teljesen biztatók és meg 
lehetünk győződve, hogy a halálra szánt 
ember kétségbeesett bátorságával fog a 
létért s ezzel együtt érdekeinkért küzdeni.

8 most nézzük az úgynevezett semle
ges á Izmokat. Itt álljunk meg egy szóra, 
mert őszintén megvallva, cserbenhagy a 
tudomány. — Valamikor, jogászkoromban 
tanultam nemzetközi jogról, tanultam sem
legességről, tengerjogról, azóta sokat hallot
tam mindenféle nevű egyezményről, hágai 
egyezmény, párisi conventió, londoni cikkely 
stb. stb. 8 ma úgy látom, bogy mindez 
nem ér semmit,- Írott melaszt és bessél a 
fegyver.

Mert milyen semlegesség az, mely titok
ban, mint Belgium, eltűri, hogy a neki 
rokonszenves állam hadserege átvonuljon 
területén, de amint az első német beteszi lábát, 
a semlegesség meg van sértve és fegyverrel 
támad ellene ?

Vagy milyen semlegesség az, mely vi- 
gan szállít lőszert és élelmet az egyik fél-
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nek, de amint a másik fél ugyanezt követeli, 
a semlegesség meg van sért-e ?

S milyen sem egesaég az, mely úgy
szólván hetenkint tart koronatanácsot éa 
mindig latolva az esélyeket éa uem látva 
eiérkezettnek ai időt beavatkozásra kimondja 
újból a jóindulatú semlegességet ?

Erről sokat lehetne beszélnem: de a 
háború még tart, — és a téma sokkal 
kényesebb, semhogy részletekbe bocsát
kozhatnám.

Egy világháborúnak kellett jönnie, hogy 
aok tévhit, sok salak annak tisztitó tűsében 
elhamvadva uj alakulásoknak és vérrel 
pecsételt becsületes egyezményeknek en
gedjen tért.

A világháború eddigi téléves mérlege 
kedvezőnek mondható, A nyereség és vesz
teség számla felszámolás esetén is részünkre 
biztosítaná a követelő rovat kitöltését. De 
ez nem elég. A világháborúnak tartós éa 
becsületes békével kell végződnie, hogy ne 
hiába áldoztuk légyen a miüiárdokat és ennyi 
vert 1 Tartós és jó béke csakis hosszú és 
véres háború után lehetséges.

Vannak, kik egyik vagy másik fél tel
jes leveretesében kételkednek éa a kölcsö
nös kimerülés folytán keletkezett fegyver
szünetet összetévesztik a végleges békével. 
Ezt kizártnak tartom.

Egyia fel minden bizonnyal feiülmarad 
éa diktálni togja a békét; a másik legyőzött 
pedig azt elfogadni tartozik. — 11a nem 
így tenne, nem lenne jó, mert a fegyver
szünet egy újabb, még borzalmasabb világ- 
háooiunak lenne előjátéka és megoldatlan 
maradna a sok nagy kérdés. Kezdettől 
fogva és következetesen vallott nézetem 
szerint a győzők csak mi lehetünk es a le
győzőitek as entente érdekcsoport. Nézzük 
ezen szempontból a várva-várt beketargyalá- 
sok várható esélyeit.

A győzök diktálnak, de követeléseikben 
méltányosak, sőt nemeslelküek is tudnak 
lenni azokkal szemben, kik erre érdemesek ; 
de másrészt győzelmüket befejezetlenül es 
kiakuáaatlauui hagyni annyi lenue, mint 
unokáikkal megfizettetni azt, amit nézik 
kelleti volna. Miutáu Németország ea Eran- 
caiaorsság között a revancbe-eszme letűnése 
után különös faji ellenszenv előreláthatóan 
nem fog mutatkozni, Németországnak azon 
kell igyekeznie, hogy Erancaiaorszzg barát
ságát, Bőt, ha lehet, szövetséget megnyerje.

Franciaország, belevouva a középeuró
pai szövetségbe, néaetem sza-int nagy gaz
dasági és kulturális erőt adna annak.

De ha ea semmiképpen sem sikerülne 
és a francia nemzet ismét csak azt a vá
laszt adná, melyet Hanouux volt külügy
miniszter adott Vilmos nemet császárnak, 
midőn Marokkó elölt az ügyet megpendí
tette : .Hogyan léphetne egy megcsonkított 
ország szövetségre megcaonkitójával 1“ — 
akkor Némeiorazág meglesz nélküle is és 
mi még inkább. Ez ne aggasszon senkit.

Oroszország minden valószínűség sze
rint leghamarább jut abba a helyzetbe, hogy 
a háborút befejezni lesz kénytelen.

A békekötés első feltétele, bogy a 
nyugat felé való hódítási vágy, a pánszláv 
eszme és a balkán államok feletti atyásko- 
dás megszűnjön.

Oroszországnak óriási terjedelme éa 
aránylag gyér lakossága, csekély kultúrája 
éa aok nyelvű népessége világosan előírják 
számára feladatait a jövőben

Ha nagy mosakovita és pánszláv álmai 
nem váloaulnak, ha óriási testéből nehány 
értékes darabot elveszít, ha a nem sikerült 

háború folytán keletkezett belső zavarok 
> cárizmus fényét megtépázzák, — akkor 
majd kolonizálhat száműzöttjeivel Szibériá
ban és terjesztheti a pánszláv kultúrát a 
kirgizek, mongolok, ostjákok és csereniszek 
között, az Ob,Jeuisaei és Volga •• entén I

Oroszország hatalmas és félelmetes el
lenség ; dt, nem lesz képes diadalmaskodni 
a germán öserön és magyar vitézségen.

A háború még tart, a béke még mesz
ese van, jóslásokba nem bocsátkozhatunk, 
de annyit emberi számítás szerint lehet el
képzelni, hogy a béke ára nehány határ
aié iti értékes tartomány lesz és a pánszlá
vizmus réme hosszú időre, talán örökre 
letűnik.

Anglia kérdése sokkal nehezebb. Mert 
e világháború kiinduló pontja, hogy az angol 
tengeri világuralom megszüntessék és ez 
csakis Anglia teljes leverésével érhető el.

Ehhez pedig nem elég, hogy az angol 
hadsereg Franciaországban megveresaék, de 
szükséges, hogy az egyesült hadsereg Ang
liát saját, megközebthetlennek látszó sziget
országában verje meg és óriási tengeri had
erejét tetemesen meggyengitse.

Hogy ez az invázió és a hadsereg pót
lása lehetséges-e ? erre nézve a mai viszo
nyok közt nagyon kényes dolog nyilatkozni; 
de hogy a német ész, erely és fegyelem 
mire képes, azt csodálattal láthattuk e hábo
rúban 1

Anglia leveretése felszabadítana egy 
sereg tengeri utat és kikötőt; ielszabaditana 
sok millió leigázott nemzetet és gyarmatot, 
melyek évszázadok óta nyögnek a rideg és 
dúsgazdag gentleman zsarnok igája alatt.

Hiszen ami az öt világrészben eddig 
gyarmatosításra alkalmas terület akadt, azt 
régóta mind elhódította Anglia, azután Fran
ciaország és Belgium ; és a többi európai 
államok és ha az öreg, tisztes dunai 
Monarchia, saját elet érek biztosítása szem
pontjából egy pár ho.d rossz, sziklás kecs- 
kelegelöt akart megaaáliani, Európa összes 
diplomatái idegeskedtek és ezen .Zsarnoki 
hóditásvágy* uagy congressusokon lesz hosz- 
ssaaan megtárgyalva es végre nagy kegye
sen megengedve I

E világháborúnak első és legnagyobu 
politikai eredménye az lesz, hogy ezen 
aránytalan és lei de erőviszonyokat meg fogja 
szüntetni.

A szövetséges hadseiegek, bár óriási áldo
zatok árán és hosszú kemény harcok után, 
de ki lógják vívni a végleges döntő győ
zelmet, melyből kifolyólag a békét, a tartós 
viiágbéket, diztálni fogják a legyőzőiteknek.

Minél tovább tart a háború, annál ked
vezőbb lesz a béke, minél nagyobbak az I 
áldozatok, melyeket jövönkért hoznunk kell, i 
annál értékesebbek lesznek gyümölcsei év- t 
századokra kihalóén.

Hiszen vessünk egy pillantást a kő .el
múltba, miként nézett ki közgazdasági éle
tünk és mi várt reánk a jövőben. Az ösma- 
gyar termőföld volt a mi édes anyánk, ki
nek emlőin az egész közgazdasági életünk 
táplálkozott és a magyar mező- és erdőgaz
daság képezi ma is alapját és germoet a 
nemzetvagy ónnak.

A kereskedelem és fejlődő gyenge 
iparuuk a uemzetvagyon és nemzeti terme
lés fejlődése terén vajmi csekély eredményt 
tudo't eddig felmutatni. Innen keletkezett a 
népünknél mutatkozó földéhség és a földá
rak utóbbi időben tapasztalt nagy emelkedése.

De ebből a uemzetvagyon értékemel
kedésére következtetni, sajnos, nem lehet.

Nem lehet azért, mert a föld árának 

emelkedése nem jelenti egyúttal annak meg
felelően jövedelem- és hozadék-emelkedését; 
de nem lehet azért sem, mert a kivándor
lás az utóbbi években sem szűnt meg.

Cséry L. hozzávetőleges számitása sze
rint közel egy mÜliárdra tehető azon összeg, 
mely az ösmagyar termőföld hozadékából 
évente a külföld zse‘ ébe vándorol adósaági 

; kamatok címén. Miután ennek ellensúlyozá
sára külföldi pénz csak átmenetileg jön hoz
zánk, és az anyaföld termőképességének 
fokozása intenzív gazdálkodás folytán csak 
lassan halad, szükségképpen kell, hogy nem- 
zetvagyonunk lassan, de biztosan kevesbed- 
jék, és lassan, de biztosan nézünk a teljes 
elszegényedés elé.

Ennek jelenségei máris mutatkoztak 
főleg városainkban és társadalmi és politikai 
életünkben.

(Folyt, köv.)

A H Ö S.»)
Tavasz volt a szive, lelke, 
Virágok jakadását leste. 
Anyacsók festé orcáját pirosra, 
Szeme kék volt, haja fürtös arany. 
Mosolya napsugár, mely elsuhan 
Talán nem is a földön élt a lelke . . . 
Virágok fakadását leste.

S tombolva, robogva, harsogva, dörögve 
Süvöltött végig egy sző a viláoon,
S egy nagy zokogás lett tőle a föld. 
Nincs délibáb elnyelte már az éj. 
Nincsen virág, megfojtotta a köd 
És a madárdal bele fűlt a halál 
Sivitva zengő őszi dalába.

Int a hald',
Hív a haza :
„Fel-fel vitézek a csatára !*
Es zeng a dal.
És áll a halálos, a bősz viadal. 
Csendül a kard, ropog, pattog a fegyver 
Előre, előre csonka sereggel!
\ irág a fejükön . . . bömböl az ágyú . . , 

Füst viszi szét a halált.

„Kis napsugárt,
Kék eget,
Tavaszt nekem •
Szürke ég.
Oly sötét,
Oly gyötrelem i 
távol az éjben zeng valami 
Tördelve, zokogva zeng .... 
Valami édes, 
Valami szent, 
Halk altatódat, 
Anyám szava . . . 
Ah, dördül az ég, 
Hív a haza :
,Eel, fel vitézek a csatára . . . “
Zeng a dal,
És piros-fehér virág a sereg.
Adjátok a zászlót kezembe hamar •
Oda fel, oda fel, 
Utánam, utánam l 
Jön a golyó, pattog, süvölt, 
Véres a füst, mit gyászul ölt, 
Oda fel, oda át l 
Fiúk, ne hagyjuk a hazát l*

Virágok fakadását leste,
S elhervadt fehér homlokán a rózsa, 
Anyacsók festé orcáját pirosra
S most vérét issza a pár tagos róna, 
Szeme kék volt, — most kihamvadt, sötét, 
Haja arany volt, — most piros a vértől 
S a napsuyármosoly már megfakult, 
A halál hús leheletétől.

Es ők sokan vannak, mosolygók, feherek.
Élé>> vágtatnak a hősök seregének, 
Szemük derűs, mint a tavaszi ég, 
Ajkukon az anyacsók ragyog.
Ház im. még sok van ilyen gyermeked : 
Le nem szállhat napod.

_________ *
•) FeiolvasUtot' a Reviczky-Társaság háborús 

estélyén.
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A kis Gréte és a nagy orosz katona.
Irta; Bernhard Buchbinder 

Fordította: Baker Béla.

A kis Gréte még Dincsen nyolc éves. 
De olyan okos, mintha legalább is tiz ta
vaszt látott volna már. És jó gyermek 1 Egy 
csinos talusi házacskában nőtt fel a kis 
szőke leányka. Mennyei béke környékezte 
öt mindig. Maga a borzalmas háború sem 
változtatott ezen. Most meg nyugalmasabb 
és csendesebb a talu. A fegy vertogható em
berek a háborúban vannak. Aggok, serdülő 
ifjak és asszonyok gondoskodnak a háztar
tásról, művelik a földeket. Ha beáll az est, 
a lágy tavaszi levegő, ott ülnek most együtt 
házaik előtt, beszélgetnek a távollevő férti- 
akró!, a háborúról és a gonosz oroszró', 
aki ellen most harcolnunk kell.

A kis Gréte gyakran ült ve'ük együtt, 
csendesen hal gáttá a beszélgetést, ehhez 
fűzvén saját gondolatait. Ha olykor kifeje
zést adott nekik, úgy elárulta az oroszok 
iránt érzett haragját. Mert azok voltak okai, 
hogy atyus oly régen a harctéren van, ée 
Gréte már nem játszhatik vele.

A közeli városkában egy nagy kórhá
zat rendeztek be. Oda súlyosan sebesült 
oroszokat is hoztak. Addig ápolták őket itt, 
mig helyük az ujonnau érkezők részére nem 
kellett. Ekkor a lábadoeózat kiadták a közeli 
falvakba. Az orvosok kötelességüket már 
megtették, a teljes felgyógyulást hadd 
végezze a szabad levegő.

Egy ilyen fogoly oroszt kvártélyoz’ak 
be a kis Gréte anyjának házába. Nem szí
vesen fogadták aa uj lakót. Különösen Gréte 
méltatlankodott emiatt. Azonban miudeu ház 
köteles volt egy lábadozót elfogadni. Sőt a 
polgármester házába öt katonát is elszállá
soltak, akik a foglyokat őrizték.

I-az, hogy nem kellett itt nagyon őr
ködniük. Mert a lábadozó oroszok legtöbbje 
igen súlyosan sebesült ember volt. Készben 
nyomorékká lőttek, részben súlyos belső 
sérülésekkel, amit egész életükben nyög
nek majd. Az őrség nem sokat gondolt a 
foglyokra. Nem nagyon látszott rajtuk, 
mintha szökni akarnának.

Ama orosz, aki Grétevel most egy 
födél a'att lakott, valóságos óriás volt, el
hanyagolt, nagy Bzakállú. Aki mindig söté
ten és haragosan meredt maga elé. Arca 
fakó volt, Tüdöiövest kapott s már annyira 
felépült, bogy vánszorogni tudott; de lát
szott rajta, hogy hazájába nem igen fog 
többé visszakerülni. Senkivel szóba nem állt, 
keveset evett, s egész nap osak a ház előtt, 
napsütésben, a földön hevert. Gréte ilyen
kor odaálit az ajtóba elrejtőzve, s lopva 
pislantott a gonosz, nagy oroszra. Idönkint 
a düh szállta meg, kicsiny kezét ökölbe 
azoritva, mintha ü'ést akart volna reá 
mérni. De csak azért nem tette, mert na
gyon félt a vad, nagy oroszhoz közeledni.

Egyszer azonban mélyen elaludt, ekkor 
habozva jött köselébb, felkapott egy követ, 
s fejbe akarta vágni a nagy oroszt. De az 
felébredt e pillanatban s meglátva a kicsiny 
Grétet, elmosolyodott.

Érkor látták öt először mosolyogni. 
__ .Gyere közelóbbl* mondta ö.
Gréte megdermedt. Mindenki azt hitte, 

hogy az orosz gazdái nyelvét ne m érti. 8 
most bár kemény és ideg, nszerü kiejtéssel, 
de elég érthetően szóit németül.

Gréte nem mozdult.
Megismételte tehát felszólítását.
__ „Nem megyek hozzád, mert te egy 

gonosz orosz vagy 1*

— „Éa nem vagyok gonosz. Odahaza, 
sok száz mérrölduyire innen, nekem is van 
egy ilyen csinos házikóm, egy szép faluban. 
És abban a házikóban van egy oiyan szép 
gyermekem, mint te.*

— „És hogy hivják gyermekedet ?*
— „Tatjána 1“ felelte ö s halvány ar

cán végig peregtek köunyei.
— „Jó a Tatjána ?• kérdezte Gréte.
— »Oiy jó és szép, mint te.*
— „Az én uevem Gréte 1“ feleli ő s 

bizakodva Közelebb megy.
— „Add ide kacsódat Gréte,* mondta 

a nagy orosz.
Ő vonakodva megteszi. Az orosz meg

simogatja a kedves gyermeki kezecskét és 
megosókolja.

E perctől kezdve a kis Gréte és a nagy 
orosz katona a legjobb barátokká lettek.

Ha ö a réten eiDyujtózott, hogy a nap 
sugaraiban megfürödjék, Gréte lekuporodott 
melléje. És annyit tudott kérdezni, bogy az 
orosz alig győzte válasszal.

Tatjana felöl kérdezősködött mindig. 
Sok bohóságot. Azonban neki örömet szer
zett, s tudott mosolyogni. Addig felezgetett, 
mig nem mellében fájdalmat érzett és teje 
lankadtan lehanyatlott. Ekkor megfogta a 
kis Gréte kacsóját e mondta :

— „Már kifáradtam; mesélj most tel*
Erre lehunyta szemeit, a kis Gréte 

mesélt s ö meg mosolygott.
Így tartott ez Két héten át. M'ndig 

bensőbbé lett a barátság a kis Gréte és a 
nagy orosz katona aözött.

És beszélgetésük ia mindig ugyanaz 
maradt. Először az orosz kérdezeti és tát
iéit sokat. Aztán lehajtotta fejét és mondta :

— „Már kifáradtam, mesélj most te?*
Erre lehunyta szemeit, a kis Gréte 

mesélt a ö meg mosolygott.
Mily nehezen vánszorgott ki ma a ház

ból. De midöu a réten, a napsugárban el
nyújtó zott s kis barátneja mellette leült, 
ismét jobban érezte magát.

Gréte kérdezett, ö mesel'. Ma különös 
lágyság szállta meg a szivét, amikor Tatjá
náról beczélgeltek. Hirtelen lehanyatlott 
teje s ö azt suttogta :

— „Mar kifáradtam, mesélj most tel*
Kacsóját kezébe veve, lehunyta szemeit.
A kis Grete mesélt, csak meséit. O 

meg mosolygott mindig egyformán.
Később emberek jöttek arra s látták, 

hogy a nagy orosz meghalt. Ijedten von
tak el a kis Grétet. De ö nem akart tágí
tani mellőle. Hisz még nem fejoate be meséjét.

És még oly sokat akart Tatjána felöl 
kérdezősködni . . .

Éjjeli őrszolgálaton.

ősz volt. Borongóa délután, öt-hat óra 
között fe váltottak minket a közös ezredet. 
Örömmé: siettünk le Kozcaruov erdőségeiből 
az ugyanilyen nevű helyaég nyugati domb
jainak mélyedéaeibe éa a nagy szélmalmok 
irányában telepedtünk le. Esti 10 óra lehe
tett, amikor nyugvóra térhettünk már úgy, 
a hogy. A bőrönd állandóan a hátunkon 
volt. Lefekvés előtt mindenkinek erős fede
zéket kellett ásnia. Szalmánk, bála Istennek 1 
elég volt ugysr, de ennek dacára az erős 
szél hatásátnagyou éreztük fedezékünkben is.

Alig, hogy lefeküdtünk, a szakaszpurancs- 
nok tudomásomra adja, hogy éjféltől két 
óráig őrszolgálatot keli teljesítenem. Egyben 
kijelenti, hogy én vagyok as első számú 
örsiem a fedezék legszélén.

Nem valami kellemes meglepetés. No, 
de hiába. A parancs, parancs. Csak rövid 
ideig szunnyadhattam. Amikor a szolgálat
tevő tizedes felriasztott rövid álmomból, 
első zavaromban azt hittem, hogy éjjeli 
támadásra megyünk ; csak amikor fe'ocaud- 
tam, jutott eszembe, hogy őrszolgálatra kell 
mennem. Elindultam a hegytetőre, ahol tel
jes felszereléssel állandóan kellett figyelnem. 
A csatazaj szünetelt. De annál jobban zu* 
gott a szél. Csak néha-néha hallatszott az 
el'eDS^ges előőrs egy-két puskalövése az 
erdő felöl.

Amint dideregve jársáiok fel és alá 
őrhelyemen, nyögésszerü hangok üHk meg 
a fü emet. A hangok felé irányítva figyel
memet, & nyögés még erősebben hallatszik. 
Izgatottá tett a dolog, mert az a gondolatom 
támadj hogy valósznüleg ellenséges kémek 
akarnak minket tőrbe csalni. Lövésre ké
szen, óvatosan, lassú léptekkel közeledtem 
a hangok felé és közben megállva Halló 1-t 
kiáltottam a második számú tábori Örsnek, 
aki viszonozta kiáltásomat.

— Hozzám I — Kiáltám vissza neki. 
És be sem várva, am g közelembe ér, ha
ladtam előre a hang után. Már majdnem 
közvetlen közelből jött a nyöszörgő hang, 
de embert még mindig nem látok. Megvárom 
az őrsöt s azzal együtt kutatni kezdünk a 
hang után. Egy elhagyott fedezék van élőt 
tünk s abban a félhomály mellett megpil
lantottunk egy emberi alakot. Erős hangon 
rászólok : — Ki vagy ? — Az ember azon
ban választ nem ád, csak nyög. Ekkor a 
felhők mögül hirtelen k bújik a hold s ennek 
világításánál észrevesszük, hogy a nyö- zörgő 
ember egy csukaszürkes ba'-a, a 14. hon
véd gyalogezred tábori zászlóaljának egyik 
derék szak asz vezetője, aki az előtte való 
napon folyt erős harc óta fekszik ott két 
lösebbel. öam beszélni, sem mozdulni uem 
bírt már. Sebhelyein harmatos fü volt ; 
ezzel esd apiiotta nagy fájdalmait. Alatta 
megszáradt vértócsa. Kivettem bajtársam 
sátorlapját, ráhelyeztük a súlyos sebesültet 
és eísssl itottuk öt fedezékeink sorai közé. 
A 3. czamu tábori őrs vízzel kínálta meg 
vitéz bajtársunkat, de már nem bírta a ku
lacsot megfogni. Gyöagü f, egyre gyöngült 
és mire é(fél után két órako- átadtam a 
szolgálatot, a derék harcos kiscenvedett.

Heggel az esetről jelentést tettem, 
amely után eza aszunk sztme áttára elte
mették a mindnyájunk által nagyrabecsült 
hői szakaszvezatöt.

Temetés után, mint hadosztálytartalék, 
elindultunk Izdobua erdőségei felé.

Egy lóval.

A rokkantakért.

A hős-költemények korát éljük.
Minden napnak megvan a maga eposza 

és korunk minden népe bámulattal csodálja 
a magyar nemzet hősiességét.

A jövő költőinek líráját a magyar vi
tézek dicsősége illeti meg és mint most a 
római felistenekről biflázzuk a klasszikusokat, 
az elkövetkezendő korok generációi a mi 
katonáinkról zengő tankölteményeket sza
valnak majdan. Az idő eltünteti élet-halál 
harcunk borzalmas tónusait. Symbolumma 
nemesülve, históriai fényben fog ragyogni 
időtlen időkig.

Nekünk azonban, akik ezt a csodás 
történelmet csináljuk, a büszke öntudat 
eszméi gyönyörűségén kívül a valóság min
den gyötrelmét is el kel! szenvedni úgy, 
ahogy azt a háború reánk zúdítja

A diadalének akkordjaiba disszonáns 
fiangok is vegyülnek. A sebesültek jajgat
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nak. Az özvegyek zokognak. A rokkantak 
panaszkodnak.

A vert beissza a szomjas töld, a nyo
mort és szenvedést azonban nekünk kell 
megszüntetnünk.

A kultúra két szervezetet adott az 
emberiségnek, hogy az élet terhét a közös
ség erőegyesítésével megoszthassa. Az állam 
és a társadalom szervezetét. Erre a két 
szervezetre szakad minden probléma, amelyet 
a háború felidéz. Ennek a két szervezetnek 
kell minden kérdést megoldani, minden 
zavaró motívumot elrendezni Az allam 
szervezetét most még az állam létének 
megvédelmezése foglalja el, de a társadalmi 
szervezet már megkezdette a bonyodalmakat 
elrendező munkáját.

Az állam és a társadalom jövőjét ez 
idő szerint a legsúlyosabban terheli a 
rokkant-ügy. Azoknak a hősöknek a dolga, 
akik a hazaért az államért, a társadalomért 
küzdve, magrokkantak munkaképtelenek
ké lettek

Az Auguszta-alap, amely Auguszta 
királyi hercegasszony fővédőségével és 
Lónyay Sándorné igazgatásával a magyar 
társadalmat a háború terheinek könnyű 
elviselésére szervezi, kezébe vette a rokkan
tak ügyének elintézését és országos rokkant
alapot létesit.

A nagy cél felé május elsején teszi 
meg az első lépest. Budapesten május 
elsején füsttelen-napot rendez. Uj ötlet, 
érdekes és a nagyidők szelleme : az áldozat
készség és önmegtartóztatás érvényesül 
benne.

Az Auguszta-alap azzal a kéréssel fordul 
a főváros közönségéhez, hogy ezen a napon 
ne dohányozzék, hanem azt az összeget, 
amelyet naponta dohányzásra költ, adja a 
rokkant-alapnak. Aki pedig egy napra sem 
tud lemondani szenvedelméről, dohányozzék, 
de a rokkantakért. Fizessen füst adót. Az 
Auguszta alap 20, 50 filléres, 1, 2, 5 és 10 
koronás füst-adó passe-partout bocsájt ki 
erre a célra.

Május elseje eddig a tavasz örömün
nepe és a szociáldemokraták agitációs napja 
volt Az idén a háború rokkantjaié lesz 1 Az 
ország fővárosa példát mutat a vidéknek, 
amelyet az egész országnak követnie kel
lene Alakuljon minden varosban - nálunk 
is — bizottság, amely a rokkant-alap javara 
rendezzen egy füsttelen napot. Hatóságaink 
lépjenek érintkezésbe az Auguszta-alappal 
a mozgalom egyöntetűsége érdekében.

A rokkantak ügye országos ügy. A 
mozgalomnak országos jellegűnek kell lenni.

A világháború krónikája.

Április 9.
A Kárpátokban az oroszok emberanya

guk kiméletlen felhasználásával állandó 
rohammal támadnak. Csapataink azonban 
szilárdan állják a tamadasokat s csapataink 
ágyúi és gépfegyverei óriási pusztításokat 
visznek véghez az oroszok között. Az Erdős 
Kárpátokban 1500 oroszt fognak el. — Az 
orosz hadiszintér többi részen általában 
nyugalom van. A francia-belga harctéren a 
Maas és a Mosel közötti csataban a franciák 
ismét eredménytelenül támadnak s a leg
súlyosabb vereségeket szenvedik. — A 
Monarchia az ellenségeinknek a foglyokkal 
s a sebesült katonákkal szemben tanúsított 
embertelen s lovagiatlan bánásmódukról 
.vörös könyvet" ad ki.

Április 10.
A Kárpátokban harcoló német csapatok 

nagy sikerrel harcolnak, Tucholkától északra 
elfoglalnak egy magaslati állást, ezernél több 
oroszt fognak el. Az uzsoki szorosnál heves 
harc folyik. Az oroszok támadásai az Opor 
völgyében és a Stryi forrásvidékén meg 
törnek. Csapataink a Kárpátokban 2150 
oroszt fognak el. — A francia harctéren 
a Maas és Mosel közötti harcok nem szűnő 
hevességgel tovább tartanak. Ome és a 
Maas magaslatok között a franciák súlyos 
vereséget szenvednek. Vogezekben a helyzet 
változatlan.

Április 11.
A Kárpátokban uzsoki szoros táján a 

harcok még tartanak Itt 713 oroszt fognak 
el a csapataink és két géppuskát zsákmá
nyolnak. Az oroszok Mariampolnál és 
Kalwariánál, valamint Klimkinél, a Szkva 
mentén fekvő német hadállások ellen siker
telenül támadnak. Nyugat-Galiciában nyu
galom van. — Az argonnei erdőség nyugati 
részén a franciák sikertelenül támadnak. A 
Maas és Mosel közötti csata mind heve 
sebbé válik.

Április 12
Az oroszok kárpáti offenzivája meg

akad. A nyugati szakaszon már több napja 
nem folyik harc A keleti szakaszon csapa
taink a Telepóc-Zellő Juhászlak-Batkófalu 
vonalon minden támadást visszavernek. 
Tucholkától és Szlavszkótól északra a csa
pataink a németekkel együtt több állást 
elfoglalnak. Az uzsoki szorosnál csapataink 
újabb 830 foglyot ejtenek. Mariampoltól 
keletre a németek előretörnek és 1350 oroszt 
fognak el. — Az Argonneokban a franciák 
támadásai ismét meghiúsulnak A Maas és 
Mosel között aránylag enyhülnek a harcok.
— Az angolok megszállják az égei-tengeri 
görög szigeteket is.

Április 13.
Az uzsoki szoros mindkét oldalán a 

csapataink visszaverik az orosz támadásokat. 
Az oroszok offenzivaja a Kárpátokban az 
egész arcvonalon meghiúsul s megakad. — 
A franciák ismét hevesebben támadnak a 
Maas és Mosel között. A Boís de Pretreben 
elkeseredett harcok folynak. A Hartmanns- 
weilerkopftól a németek visszaverik a fran
ciák támadásait.

Április 15.
Az uzsoki szorosnál a magyar ezredek 

ismételten sikereket érnék el. A győri 19. 
és az esztergomi 26. gyalogezredek egy 
oroszok áltál napokkal ezelőtt elfoglalt had
állást az uzsoki szorostol északnyugatra 
rohammal visszaveszik. Ezzel az orosz 
offenziva teljesen megakad. A kárpáti arc
vonalon csak ágyuharc folyik. A francia és 
az angol jelentések szerint az oroszok a 
Kárpátokban november óta félmillió embert 
vesztettek. — A francia harctéren a Maas 
és Mosel közötti harc hevesen tovább folyik. 
A Berry an Bac nál, a Vogezekben, az 
Essey—Elirey-ut mindkét oldalait a franciák 
támadásait visszaverik a németek.

Apillls 16.
A Kárpátokban ismét sikerünk van. A 

Strij folyó mellett egy Wysocko galíciai 
helységtől két oldalt húzódó magaslatok ellen 
nagyobb orosz erők támadnak. Csapataink 
az ellenséget visszaverik és egy ellentáma
dással egy fontos magaslatot megszállnák s 
650 foglyot ejtenek. — Nyugat Galíciában, 
Biala mellett egy orosz előretörés meghiúsul.
— A Maas és Mosel közötti csata tovább 
folyik. Vogézekben csak tüzérségi harcok 
folynak. A Hartmaunsweilerkopftol delre a 
franciák ismételt tamadasai a németek tüzé- 
ben összeomlanak.

Különfélék.
— A 26. gyalogezred hőstette. 

Lapunk eőaö Bzámában emlékeztünk meg 
a 26. esztergomi gyalogezred négy száza
dának a San folyó mentén szerzett dicső
ségéről. Ez az ezred, amelyben tudvalevőleg 
a mi fiaink is szolgálnak a amely a háború 
kitörése óta már számtalan csatában vitézül 
harcolt, — dicsőségét e hó 14-én ismét rgy 
fényes hőstettel gyarapította. Höfer altá
bornagy hivatalos jelentése szerint: Az 
uzsoki szorostól északnyugatra a 19. és 26, 
ssámu vitéz magyar gyalogezredek az oro
szok által napokkal ezelőtt elfoglalt had
állást támadásukkal egész terjedelmében 
elfoglalták, — A legnagyobb öröm és büsz
keség tölti el szivünket, amikor vármegyénk 
vitéz fiainak hőstetteiről újabb és újabb 
híreket olvasunk,

— A Keviozky TArsaBág Aranyos- 
maróton. A Reviczky-Társaság e hó 25.-én 
tartja Aranyosmaróion első irodalmi estéjét 
amely a Barsmegyei Casinó nagytermében 

d. u. 5 órakor vobzí kezdetét. A műsor vál
tozatos és igen gazdag lesz. A beköszöntőt 
Köveskuty Jenő, a Reviczky-Társaság elnöke 
mondj*. Az estélyen szerepelni fognak: 
Cgictka Angéla, iSeabó S. Zsigmond, Tom- 
csányi János, dr. Lüley György, Háday 
Dénesné. Része lesz az estély közönségé
nek az Ouverture sur Oper P.qtie Dzme 
von F. v. Suppe (Quiotett) előadásában is. 
A kulturális, irodalmi missiót teljesítő es
télyre Léváról is többeu készülnek.

— Szimfonikus hangverseny. A 
folyó bó 10-én rendezett szimfonikus hang
verseny, amelynek alkalmából a városi szál
loda színháztermét a közönség zsúfolásig 
megtöltötte, — 500 koronát hozott a lévai 
Vöröskereszt-egyletnek. Úgy a szerzett mű
élvezetért, amelyet lapunk előző számában 
már méltattunk, — valamint a szép anyagi 
sikerért a Vöröskereszt-egylet elnöksége ez 
utón mond köszönetét a hangverseny ren
dezőjének, Szvoboda főhadnagynak, — Hetter 
Adódóé és Szilasiy Daasöné úrnőknek, 
mint a pénztár kezelőinek, a karmesterek
nek és az egész zenekarnak. Mint értesül
tünk, a zenekar végleges eltávozása előtt, 
május hó közepén, még egy nagyszabású 
hangversenyt rendes.

— Frzemysl védőinek névsora. 
A mi vármegyénk is nagyobb számban állí
tott és küldött védő csapatokat a becsülettel 
elesett przemysli várba. Sokan vannak tehát 
nálunk is olyanok, kik féltő aggodalommal 
lesnek minden o.yan hirre, amely a hős 
védők további Borsáról valami megnyugta
tót adna. Mint megbizható helyről értesü
lünk, a hadvesetőség nem fogja megvárni 
a hosszadalmas utat, amelyen át az orosz 
fogságba esettek névsora hozzánk eljut, ha
nem az aviatikusok által a várból elhozott 
feljegyzések alapján már a közel jövőben 
hivatalosan közzé fogják tenni Przemyel 
v döeeregének teljes névsorát.

— Hősi haléi. Grünfeld Sándor, jog
hallgató, cs. és kir, 6. gyalogezredbeli zászlós 
a galíciai Uhu na mellett vívott csatában, 
február 28-án, korán reggel, amikor egy 
orosz zászlóalj felfejlödésének megakadályo
zására a vitéz pécsi bakákból álló siáza- 
dával elszánt szuronyrohamot intézett az 
oroszok ellen, — többszörösen megsebesült. 
A súlyos sebesültet az olmützi kórházba 
szálli'ották, ahol e hó 9-én meghalt, Utoisó 
kívánsága az volt, hogy a hazai főidben, 
Léván helyezzék őt örök nyugalomra. A hős 
zászlós, akiben Grünfeld Adolf, a lévai izr. 
hitközség kántora fiát, — Grünfeld Géza 
orvosnövendek pedig, aki szintén mint 
zászlós a przemysli várban esett foglyul, — 
fivérét gyászolja, — 37 ütközetben veti
részt. Megjárta Szerbiát, majd Oross-Len- 
gye'orazágot és részt vett a homonnai csa
taban is. — Tollák Dezső, cs. és kir. 12. 
gyalogezredbeli közvitéz, Pollák Ernő lévai 
gyümölcskereskedö fia, — a Szuroszova 
nevű galíciai község mellett dec. bó 18-án 
vivőit csatában hősi halált halt.

— Jótékony célú felolvaeé-estély. 
A Bethlen Katalin Nöegylet ma este 7 óra
kor a ref. iskola nagytermében, a háború
ban megvakult katonák javára tombolával 
egybekötött felolvasó-estélyt rendes, amely
nek műsora:-1. Ének. 2. Imádkozik; Dús 
Ilona óvónő. 3. A vak katona, szavalja: 
Tóth Etelka, polg. leányisk. tan. 4. Szellemi 
hullámverés a világháború körül, felolvassa: 
Csekey Aranka tanítónő. 5. Egy haldokló 
katona dala. Irta: Békelfy Lász'ó, zenéjét 
szerezte : Hetényi Heidelberg Albert. Énekli : 
Patay I onka, zongorán kiséri ; Nayy Böske, 
polgári leányiskolái tanuló. 6. Hitetlen. Irta ; 
Losonczy I.onks, szavalja : Kmoskó Sarolta, 
polgári leányiskolái tanuló. 7. Isten igéjéről 
beszél: Faragó Róza. 8. Énekel a leányegy
let. 9. Ne sírjatok. Irta: Dr. Kersék János, 
szavalja : Béres Margit, polgári leányiskolái 
tanu'ó. 10. Ének, 11. Tombola. Beléptidij 
személyenként tombolával együtt; 50 fillér. 
Tekintettel a jótékonycélra, felültizetések 
köszönettel fogadtatnak. Kezdete este 7 
órakor.

— Kitüntetés. A király Zipster Ödön, 
29. bonvédgyalogearedbeli századost, Zipszer 
Lajos garamssentkereszti takarékpénztári 
■gaagatÓLak fiát, — a badidiszitményes 3. 
osztályú katonai érdemkereszttel tüntette ki.
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— Meghívó a Keviczky-Táraaság 
vúl.sstmónyi gyűlésére. A R.-Tórs. f, hó 
24,'én (flaombkt) d. u, 4 órakor a városház 
kistermóban válarztmányi gyűlést tart, melyre 
a választmány ♦, tagjait ez utón hívja meg 
az elnökség. Targysor: 1. Erdélyi József 
és Fekete József indítványa múzeum alapí
tása ügyében. 2. A választmány kiegészítése. 3. 
A közgyűlés előkészítése. 4. Indítványok.

— Gyászllir. Őszinte részvéttel érte
sülünk, hogy Marsi Ambrusné ízű1. Máder 
Teréz, Marsi Ambrusnak, a székesfehérvári 
kir. javítóintézet főtisztjének neje hosszas 
szenvedés után, életének legszebb idején, 41 
éves korában a halotti szentségek ahitatos 
felvétele után e hó 1-éu Székesfehérvárott 
elhunyt. Férjén kívül 3 árvája, nagyszámú 
rokonsága, köztük a lévai Popellár-család 
gyászolja. Holttestét Nagypénteken helyez
ték örök nyugalomra nagy közönség rész
véte mellett. Nyugodjék bekében.

— Tábori lelkész Léván. Dr. künk 
Sámuel a pozsonyi hadtest tábori lelkéeze, 
pozsonyi zsidópap a múlt csütörtökön Léván 
időzött. Este 8 órakor a helybeli zsidó 
templomban végezett ünnepi istentisztelet 
keretében gyújtó hatású lelaesitö szónokla
tot tartott. Az istentisztelet kizárólag kato
nai jellegű volt, amelyen a helyben állo
másozó 77. es. és kir. gyalogezred mintegy 
700 zsidó vallásu katouája vett részt. Áz 
istentisztelet végén e'öbb a magyar him
nusz', majd a Gotierhaltét, a«után a zsidó 
nemzeti himnuszt, végre a Wacht am Rheint 
énekelte a katonaság. A tábori lelkész 
Liebermann Jakab főrabbinak a legszíveseb
ben látott vendége volt. Amióta a 77. gya
logezred Lévára helyeztetett, az ezredben 
állandóan több száz zsidó katona van; ezek
nek lelki atükaégletéről — Üpunner őrnagy 
és a tisztikar támogatása mellett — a jó- 
leikü és hazafias főrabbi teljes odaadással 
gondoskodik, aki hitközségének buzgó híve
ivel anyagilag is segélyezteti as itt levő 
zsidó katonákat; az elmúlt zsidó ünnepek 
alatt a főrabbi buzgólkodása folytán ö és az 
egyes családok napokon át 5—600 katonát 
attak el ételiéi. A hitközség jótékony egye

sületei pedig nemcsak ennivalóval szokták 
ellátni a katonákat, hanem egyéb, megfelelő 
segélyben is bőven részesítik árosát.

— A hadikölcsön. Értesülésünk sze
rint a végleges hadikölcsönkötvények kiszol- 
gá.tatása már e hó eleje óta folyamatban 
vau. A pénzügyminister kü'öuöa súlyt he
lyez arra, hogy aa aláírók a folyó hó végéig 
a szelvényekkel ellátott végleges kötvények 
birtokában legyenek, s minden intézkedést 
megtelt arra nézve, hogy ez be is követ
kezzek. És habár a kötvények kiadása az 
aláirási helyekre a jegyzések rendkívül nagy 
számánál fogva igen nagy munkát ró, elő
reláthatólag rövid időn belül az összes 
ideigle ,ee elismer vények ki fognak végleges 
kötvényekre cseréltetni, úgy bogy az aláírók 
a május hó 1-én lejáró szelvényeiket tel ö 
időben be fogják válthatni.

— Iparosok s kereskedők segé
lyezése. Az önálló iparosok és kereskedők és 
ily üzletekben alkalmazott mugántiszlviselök 
segélye üyyében a besztercebányai kereske
dő mi és iparkamara elöterjesztesei alapján 
aa országos hadsegélyaö bizottság a kama
ra területen a háború következtében ínségre 
jutóit kereskedő és iparos elemek segélye
sére egyelőre folyó évi március, április és 
május hónapokra havi 12000 korona segélyt 
állapított meg, mely összegből Hars megyere 
2280 korona esik. A segélyek kiosz'ásaval 
a kamara lett megbízva, s amint az össaeg 
utalványozva lesz, a segélyösszegek kiosztása 
iránt a helyi bizottságok utján fog intézkedni.

— Vetőmagvak beszerzése. A íöld- 
mivelésügyi minisztérium állal beszerzett 
és a magyar mezőgazdák szövetkezete által 
árusított vetőmagvakra szóló jelentkezés 
határideje már letelt. Ennek dacára a föld- 
miveléiiügyi miniszter megengedte, hogy j 
tengerire, amig a készlet tart, a magyar 
mezőgazdák szövetkezete a még ezután 
beérkező jelentkezéseket is figyelembe ve
gye, de aa azután megrendelendő tengeri 
árát függetlenül annak fajtájától, zsákostól 
együtt métermázsán kint harmícz koronában > 
állapította meg.

— Három évig nem alakulhat uj 
pénzintézet. Az államkincstárnak a pénz
intézeti köspont alapításúban való részvé
telre vonatkozólag legközelebb az ország
gyűlés elé terjesztendő törvényjavaslatában 
a kormány — mint értesülünk — arról is 
gondoskodni kíván, hogy három esztendeig 
uj pénzintézetek létesítése ne engedtessék 
meg, mert alapításuk gazdasági érdekből 
nem kívánatos.

— Pályázati hirdetmény. A vár
megye közönsége által a honvéd föreálisko- 
Iánál és a Ludovika Akadémiánál együttvéve 
létesített alapítványi hely, — amely az 
1914/15. tanévekre betölthető nem volt, — 
az 1897. XXIII. t. c. értelmében szervezett 
honvéd föreáliskola I-ső évfolyamában az 
1915|16. tanév kezdetén betöltendő leBz. 
Ezen alapitványi helyre csakis oly ifjak 
pályázhatnak, kik Barsvármegye területén 
birnak községi illetőséggel, kik folyó évi 
szeptember hó 1-én 14. életévüket már el- 

I érték, de 16-ik életévüket még túl nem 
haladták, a akik a m. kir. honvédelmi mi
niatűr által a folyó évi március hóban 
61700/1915. sz. a. kibocsátott BPályázati 
hirdetmény “-ben előirt összes feltételeknek 
megfelelni képesek. Ezen „Pályázati Hir
detmény* úgy sz alispáni hivatalnál, vala
mint a járási föszolgabiráknál és a rendezett 
tanácsú városon polgármestereinél a hivata
los órák alatt megtekinthető. Az alapitványi 
helvet elnyerni óhajtók tartoznak kellően 
felszerelt pályázati kérvényüket a vármegye 
ajspáni hivatalához 1916. évi május lió ÜO-ig 
bezárólag benyújtani. As ezen batáridőn túl 
érkező pályázati kérvények figyelembe vé
tetni nem fognak.

— Gazdasági kilátások Tapasztalt 
gazdák véleménye és nyilatkozata után kö
zöljük, hogy a mi vidékünkön az őszi 
vetések kedvezően teleltek ki. Ha az iaő- 
járás jó lesz, bő búzatermésre lehet kilátá
sunk. Az az aggódás, amely az egérkárok 
miatt keletkezett gazdasági körökben, nem 
egészen indokolt, mert nagyobb rongálás 
csak igen kevés helyen észlelhető. A tavaszi 
búza vetését is már a legtöbb helyen bevé
gezték. Ahová pedig nem jutott vetőmag, 
ott a hiányokat szépen lehet pótolni más 
veteményekkel és kapás növényekkel. Aa 
időjárás most már állandóan kedvező a igy 
— habár elkésve — a tavaszi mezei mun
kálatokat el lehet végezni.

— Nem szabad tehenet levágni. 
Legközelebb fontos miniszteri rendelet fog 
megjelenni a tejfogyasztás segítségére. E 
szerint a földmivelésügyi miniszter el fogja 
tiltani a tehenek lerágását, illetőleg azt a 
rendeletit, smely as üszöborjuk vágatását 
szigorúan eltiltja az ország marhaállomá
nyának fejlesztése érdekében, — a tehe
nekre is kiterjeszti.

— A tavaszi tábori postaforgalom. 
A badtáp felsőparancsnokság éitesitese sze
rint a tavasai tábori postaforgalom második 
csoportja részére a következő tábori posta
hivatalok nyílnak meg : 9, 11, 13, 17, 18, 
22, 27, 29, 30, 39, 45, 46, 51. 55. 56, 70 
78, 79, 81, 83, 87, 88, 94, 95, 99, lül, 
104, 106, 116, 119, 126, 139, 156, 1-6, 210, 
301, 304, 305, 306, 307, 308,309,311,312, 
315, 316, 317, 319, 350, 507. A fenti pos
tahivatalok részére április 19.-től 23.-ig le
het tábori csomagokat feladni.

— A húsárak rendezése. Értesülé
sünk szerint a kormány rövidesen kimerítő 
es energikus rendelettel fogja a huskérdést 
szabályozni. A kivitelt erős korlátozás alá 
helyezik, a húsárakat pedig egységessé 
fogják tenni. Az uj rendelet kibocsátásánál 
állítólag aa az elv lesz az irányadó, bogy a 
lakosság arányosan részesüljön húsban. A 
huspazarlás elkerülésére csak a hét bitonyos 
napjain less vágás.

" — Az ebzárlat. A lévai rendőrkapi
tány két bét előtt ebaárlatot hirdetett ki a 
városban, mert egy veszett kutya megmart 

i egy embert. A rendeletet azonban — úgy 
látszik — nagyon kevesen vették tudomásul, 
mert a kutyák csapatosan és szájkosár 
nélkül kóborolnak aa utcákon. Felhívjuk a 
rendőrséget, hogy szeressen kellő érvényt a 
kiadott ebaárlatnak : fogdostasaa össze aa 
utcán csavargó kutyákat és a rendelet ellen 
vétő gazdákat kíméletlenül büntesse meg.

— Utazási Igazolványok. A bel
ügyminiszter elrendelte, bogy ezentúl a 
vasúti utazási igazolványok az utazás 
befejeztével, illetve a végállomáson feltét
lenül leadsndók. Ennélfogva az oda- és 
visszautazásra szóló igazolványok kiállítása 
mellőzendő, amennyiben azonban az illető 
egyén visszautazása szükséges és az időpont 
is ismeretes, — részére két igazolvány 

l állítandó ki, amelyek egyike az oda, — 
másika a visszautazásra jogosit.

— A titokzatos jósuö. A sajtó már 
, több jósnőröl megemlékezett, akik furcsa 
, tudálékosságukkal még furcsább dolgokat 

jósoltak meg a háborúról. A jóslás termé
szetesen rendszerint csütörtököt mondott, 
vagy csak akkor teljesedett be, ha olyan 
ibis, redibis, non moríerinféle volt. A Fejér
megyei Naplónak — irint e lapban olvassuk
— inoct egy müncheni olvasója egy érdekes 
jóst őröl irt, akinek jóslását még nem röpí
tette világgá a sajtó. Aa illető a műit év 
junius hónapjában megjelent a müncheni 
városházán és bejelentette, hogy aug. 3-án 
már háború lesz. — Ha igaza van, — ötven 
márkát kap, — mondották neki a város
házán. A jósnö aug. 3-án elment az ígére
tért és meg is kapta az ötven márkát. A 
müncheniek természetesen a háború végére 
is kiváncsiak voltak. Erre vonatkozólag is 
kikérték tehát a jóslást. — 1915. május 29 
a háború végének a dátuma. Felelte a titok
zatos jósnö. — No, ha igaza lesz, száz 
márkát aduuk I Mondák incselkedve a bajor 
hivatalnokok. — Nagyon sajnálom — felelte 
a jósnö — a száz márkáért már nem jöhetek 
eí. — Miért ? Kérdezték tőle csodálkozva.
— Mert február 28-án meghalok. — A 
titokzatos jósnő a nevezett napon csakugyan 
természetes halállal kimu't.

— Vasúti kocsik megrendelése 
polgári küldemények elszállítására. 
Felsőbb helyről vett értesítés szerint a 
polgári küldemények elszál itáea körüli in
tézkedések megtétele nem tartozván a cs. 
és kir. központi szállítási vezetőség hatás
körébe, figyelmeztetnek a szállító felek, 
hogy a polgári küldemények elszállításához 
szükséges vasúti kocsik megrendelése körül 
ezidőszeiint is ugyauast az eljárást kell 
követni, mint békében. Nevezetesen a kül
demények részére a kocsikat as illető fel
adási ál omásou ke i megrendelni, s ameny- 
nyibea a megrendelés as állomás által 
figyelembe nem vetetnék vagy más akadály 
meiülne fel, az intézkedések tételéért nem 
a katonai igazgatás valamelyik szervéhez, 
hanem a feladási állomás felettes igazgató
ságához kell fordulni.

— A mozinak mai három előadása is 
nagyon érdekes lesz. A közönségnek a leg
kellemesebb szórakoztatást ígéri. Műsoron 
lesznek : Rocsmbole II. része, amely darab 
az előadásnak kimagasló pontját képezi. Ko
mikus számok : Barnát milliója és Móricz 
legyőzi a Serloca Holmest. Természetes, 
színes aktuáús kép : Repülőgépen a Szajna 
völgye felett. — Rocambole III. része má
jus 2-án. — Előre s felhívjuk a mozit lá
togató közönség figyelmét a f. hó 24. es 
25-én játszandó Gutby S >ms-f*le országhiiü 
kinem Aszkecsre : Hmdenburg Varsóban (vagy 
jönnek az oroszok??). — A rendkívül 
erdakes bohózatnak meséjét lapunk mai 
számához mei ékeljük.

— Magyarok nagyasszonya . . . 
segíts minket. Es a íohász kél minden ma
gyar ajkon mos*, az 1914—15 évben dúló 
világháború rettenetes hány forgatásai köz
ben. És ezt, ezt a régi magyar fohászt örö
kítette meg Lukácsy Lajos neves szobrász 
művész egy mábf*á arasz nagyságú, dom
borművű plaketten, amely kis helyre mű
vészi elrendezésben állította be két oldalon 
a fegyvere mellett álló két katonát, amint 
a feUüaött szurony marko atán, összekulcsolt 
kézzel, éhital osan fordulnak a középen lévő 
szűz anyához és a kis Jézushoz, — régi 

i magyar hitünh, bátorságunk és honBzerel- 
I műnk jelképe gyanánt. Az örök magyar di

csőség e remek emlékét most sokszorosítják, 
hogy o'cíói jusson e kti önben is megindí
tóén kodves szobadíszhez a közönség. Elő
jegyzéseket elfogad a szobrászművész: I 
Várkertbazár.
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— A íómrekvirúló rendeletek. 
Ismeretesek azoí a rendölelek, a melyeket a 
kormány as egyes meghatározott fémekből 
es ötvösötökből készült fél és késsgyártmá- 
nyok kötelező bejelentéséről és egyes fémek 
lefoglalásáról a hivatalos lap március har
mincadik) számában kiadott. A bejelentés 
természetesen egyetemesen kötelező, ellenben 
a lefoglalást rendeietek merevségét bizonyos 
mértekben megeny hitette a kereskedelmi 
miuiszter külön rendelete, amely a leícgla- 
látra kötelezett fémek egy részét a saját 
üzem fentartása céljából a tulajdonos saját 
rendelkezésére bocsátja. E rendeletek vég
rehajtására vonatkozó intézkedéseket a ke
reskedelmi miniszter már megtette b az 
elsőfokú iparhatóságokhoz irányított körren
deletéhez a szükséges bejelentő lapokat is 
mellékelte. Az érdekéit ipari- cs kereskedői 
szakmáknak mindenesetre érdekükben van 
e rendeletek aiapos áttanulmányozása. Ne
vezetesen a beje'entes az összes a keres
kedőknél és gyárosuknál talá ható fél- és 
keszgyártmányokra kiterjed, holott a lefog
lalás csaz azokra az anyagokra vonatkozik, 
amelyekéi már február 6-ikán lefoglalt a 
kormány, s amelyeknek most az azóta ke
letkezett és a jövőben termelendő készletei 
foglaltatnak le. A kereskedelmi miniszter 
rendeletében különös figyelemre érdemes az 
a rendelkezés, bogy a saját üzemhez, illetve 
eladasra okvetlenül szükséges es a rende
letben megállapított reszmennyisegek felsza
badításán Kívül fel van szabadítva minden 
ezentúl külföldről behozandó készlet, bármily 
mennyiségű is legyen az, s azért itt a ke
reskedelemnek igen gyümölcsöző vállalko
zásul kínálkozik az esetleg kipuhatolható 
tembehozaiali alkalmak minél bőségesebb 
kihasznaiasa. Mindenesetre fontos, bogy az 
ilyen külföldről behozott femek a küldemény 
beérkezése után azonnal bejelentessenek a 
kereskedelmi minisztériumnak, ame'y a fé
meket csak a bemutatott beszállítási bizo
nyítványok arányában szabadítja lel.

Különös fogság.
Nem mindennapi dolog történt Varga 

János magyar származású trénkocsissal. 
Magyar ember létére a mi fogságunkba 
került s mint hadifogoly a josehtadti fogoly
táborba internáltatott. Erről az érdekes eset
ről számol be most lapunk egyik olvasója.

Aa elmúlt napokban Josotstadtban jelen
leg állomásozó m. kir. X. népfelkelő örzász- 
lóa'j Ili. századának szolgálatvezető őrmes
tere, Deutsch Ede, szoigá ati ügyben a jo* 
sefstadti tüzérségi laktanyában járt az oda 
internált kb. 10.000 orosz fogoly között, 
amidőn e.y polgári ruhába öltözött, orosz 
sapkás fogoly lépett eleje s tiszta magyar 
kiejtéssel szólította meg aa őrmestert:

— Őrmester úr, kérem 1 . . .
JDeutsh Ede Őrmester csodálkozva nézett 

végig a sápadt arcú foglyon. De ez nem 
jött zavarba.

— igen, igen őrmester úr, én is ma
gyar vagyok.

Az őrmester előtt hihetetlennek látszott 
a fogoly beszéde. Magyar ember létére ho
gyan lehet orosz fogoly. De nem zavarta 
beszédeben a foglyot.

— Én Varga János nyiresdi (szaimár- 
megyei) születésű, magyar állampolgár va
gyok. Két hónappal ezelőtt mint polgári 
trénkocsis szolgáltam a hazát. De 3—4 órá
nyira Homonnátói egy ütközet alkalmával 
orosz fogságba kerültem s az oroszok ma
gukkal vittek. Rövidesen oro«i sapkát 
nyomtak a fejembe s erőszakkal besoroztak 
hozzájuk. Már-már kétségbeestem szomorú 
sorsom miatt, amidőn egy napon magyar 
honvédek ütöttek az orosx táborra a én az 
oroszokkal együtt magyar fogságba jutottam. 
Magyar voltomat sehogy se igazolhattam, 
mert mielőtt még a nagy zavarodásban a 
lefegyverezés után igazolhattam volna ma

gamat, egy cseh századnak rd’ak át. Sze
rencsétlenségemre nem tudok csehül, min
den tiltakozásom dacára a csehek mint orosz 
foglyot ide hoz ak Josefstadtba s itt élem 
már majdnem két hónapja nehéz rabságo
mat. De a Magyarok Istene megkönyörült 
rajtam. Hozzám vezérelte őrmester urat 1

A szomorú sorsra jutott Varga János 
esete nagyon megindított* az örmeateit. 
Rögtön jelentést tett parancsnokának s fá
radságot nem ismerve, rövidesen megszaba
dította Varga Jánost a kellemetlen hely
zetéből.

Deutsch Ede őrmester Barsmegye szü- 
: lőtte. Léváról indult a harctérre és a leg

első fárasztó és heves ivangorodi harcokban 
vett részt, ahonnét nagyobb harctéri sikerek 
után eljes kimerültség folytán került a nyit
rai honvédek sorából a m. kir. X. népi. 
örzá8zlóaljhoz, ahol a legnagyobb buzgalom
mal teljesiti kötelességét.

Jótékonyság.
Az Erzsébet Filléregyletnek

A Lévai Keiesk. Bank R. T. . 25 K.
.4 tüdőbeteggondozó intézet kisegítő 

kórházának
Hochberg Józsefné, Bajka, 30 korona 

készpénz, czigaretta es sütemény. Bándy 
Endréné befőtt. Boros Gyulané cigaretta es 
narancs. Grotte Eanny' cigaretta. Dr. Szilárd 
Samuné narancs, alma es 4 korona kész 
pénz. Grotte Vilmosné 4 korona készpénz 
Braun Jolán egy játék dominó. Wurm Kat- 
reine cigaretta. Engel József es Eia gyufa. 
Kern Testvérek gyufa. Láng bádogos gyűj
tésé G korona 40 fillér készpénz, izraelita 
hitközség két zsák burgonya.

Szerkesztői üzenet
K. I Léva Nem változtattunk rajta : változat

lanul átadtuk a — papírkosárnak

i

SSStB®

kcó-í-zv’-ő'.

f p

KN/iPP DÁVID 3S!SK
SSRp mezőgazdasági és varrógépek nagy raktára
■ Telefon szám: 33 THefon fzrm 33 ■
s Piactéren, nagy kiterjedésű gépraktáram 1

! SS céljára épült házamban nagy választékú ■■

állandó gépkiállítás van berendezve '.iv-l

Hazai gyártmányú gépek: !
Ganz féle niot’rek minden nagyságban Hopferr és

SB8 Schrantz gőzcséplő készletek, eredeti Meiichőr féle
vetőgépek, Bdcher-féle ekék és talajművelő eszközök, ü

I SÖA
valam'nT minden e szakba vágó gépek öb géprészek

Világhírű RAPID lánczoskutak.s

1 3V Legjobb minőségű ta armánykamrak elkészítése 1
M

es felállítása jutányos arakban H
&—

1 ■

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése
1915. évi ápr. hí ll-'ül 1915. évi ápr. hó 18-ig

Születés.

A sziilök neve
JA
£ 4)

< = = 
►> ° ■u

A gyermek 
rw

Nemcsuk Maria
Báli Lajos Gyurka Karohna 
H avacsek József Fehér K. 
Petrovics Mihály Kuzbert K. 
Árendás András Ditte J 
Lukács Pál Czapala Mária 
Szeibert Ferenc Ualasy M.

leány 
fiú

leány 
fiú 

leány 
fiú 
fiú

Mária
Lajos 

Rózsi Jolán
Géza
Anna 

Miklós 
Tibor György

Házasság

Vőleguiy is menyasszony neve Vallása

Missovits J özv Fremmel L.-né r. kath.

Halálozás.

Az elhunyt neve l k-

Lévai János 45 éves Veserák
Belányi Ilona 21 éves Itta övész
Veres Barnabás 8 éves Tüdőgyulladás
Vidra János 30 eves Hősi halál
Maradi Józsit 19 év s TüdögümŐkór

Lévai pisciárak.
Rovatve»»t8 ; ’>r. Horváth Gynla rendőrnap.

Búza ni.-máznánk ént 39 kor. 50 fillértől 
39 kor. 50 tiih Kétszeres 30 kor. — fill, 30 
kor. — fill. Rozs 32 kor.. — fill. 32 kor. 
— fdl. Árpa 27 kor. 50 fid. 27 kor. 50 fill. 
Zab 24 kor. — fill. 24 kor. — f»li. Kuko
rica 27 kor. 50 fill. 27 kor. 50 fill. — 
Lencse 76 kor. 80 fill. 76 kor. 80 fill. — 
Bab 80 kor. — fill. 80 kor. — fill. — 
Köles — kor — fill. — kor. — fill.
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Közönség köréből.

Felhívás.
kB 1916 Faeladási hirdetmény.

Az önkéntes magyar erdélyi népfelkelő 
század felhívja azon 16 évnél idősebb lelkes 
ifjakat és a 42 - 60 éves korban levő férfi
akat, hogy a lengyel légió példáját követve, 
önként jelentkezzenek az önkéntes magyar 
honvéd vadaszok csapatába.

A belépésre szükséges okmányok a 
kiskorúaknál: A hatóság által hitelesített 
szülői beleegyezés és belépési igazolvány.

Léván a jelentkezési iroda a Deák 
Ferenc-utcában a 14. sz. alatt van.

Mély tisztelettel:

Az üukeuics vadászok toborzo bizottsága.

Közgazdaság.

Az Első Magyar Általános közgyűlése.

Az Első Magyar Általános Biztositó 
Társaság e hó 10-én tartotta évi rendes 
közgyűlését Csekonics Endre gróf titkos 
tanácsos elnöklete alatt. Az 1914-iki üzlet
évről szóló, Ortnódy Vilmos főrendiházi tag, 
vezérigazgató által előterjesztett igazgatósagi 
jelentés szerint az egyes biztosítási üzlet
ágakban élért nyereségek egyesítése után a 
tiszta nyereség 6,774.975 koronn 64 fillér 
összegre rúg, melyből az alapszabályszerű 
levonások es a társaságnál megszokott 
nagyszabású tartalékolások után 3,200 000 
korona fordittatik a részvényesek osztalékára 
s igy minden egyes egész részvény oszta
léka 300 korona. A jelentés k emeli, hogy 
nemcsak a társaság, hanem a biztositó felek 
sem éltek érezhető módon fizetési kötelezett- 
segeik alkalmával a háború kitörése óta a 
moratóriumadta haladékokkal, ami az egyéb 
eredményekkel összhungzóan a magyar 
gazdasági teljesitőkepessegének igen örven
detes jele. A társaság sajat számlájára 
7,000.000 koronát vett at a hadikölcsönből. 
A társaság félszázados működésének emlé
kére tett 500.000 korona közcélú aiapitvány 
esedékes 20 000 korona évi kamatából, 
10.000 korona a Budapesti Önkéntes Mentő
egyesületnek s ugyancsak . 10.000 korona 
magyar történelmi kútfők kiadására a római 
magyar történelmi intézetnek adományoz
tatok. Egyéb jótékonycélokra a társaság 
meg további c 3.724 korona 32 Iliiért szava
zott meg A közgyűlés a háborús évről szóló 
jelentest elfogadta, az összes felmentvénye
ket megadta s az elóterjeszteseket egyhan
gúlag tudomásul vette.

Újbánya szab. kir. rendezett tanácsú város az 1915. évi május hó 
7-én d. e. 10 órakor a városház tanácstermében tartandó zárt írásbeli 
ajánlatokkal egybekötött nyilvános szóbeli árverésen eladja a tulajdonát képező 
erdőben az 1915 évre kijelölt vágásterületeken termelhető alább felsorolt ösz- 
szes jegenye fenyőrnüfát:

1. A B. ü. o. 11 vagássorozatban kijelölt vágásterületen termelhető 1122 
drb. mintegy 1120 m3-re

2. A C. ü. o. 1. vgs. 4 osztagában kijelölt vágásterületen termelhető 
1089 drb. mintegy 1190 m.3-re és

3. A C. ü. o. II. vgs. 6 osztagában kijelölt vágásterületen termelhető 
mintegy 750 — 850 in.’-re becsült fenyőrnüfát.

Az átlagos kikiáltási ár in.3-kint 10 kor. 50 fill.
Bánatpénz Háromezerkettöszáz (3200) korona.
Becsáron aluli valamint utóajánlatok el nem fogadtatnak.
Az árverési és szerződési feltételek a besztercebányai m. kir. állami 

erdőhivatalnál, az újbányái m. kir. járási erdögondnokságnál, és alólirottnál, a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Újbányán, 1915. évi április hó 13-án.
Kotiers Emil.

polgármester.

KERN TESTVÉREK
Nyíl ttér.

FŰSZER-, 6YARMATÁRU- ÉS VASNAőyKERESKEDÉSE
MMHTTWrr 1881. LÉVÁN. TELEFONI SZAR K

A
RANYAT, EZÜSTÖT

és mindennemű

w ÉKSZERT -W
legmagasabb árban készpénzre 
beváltok, ilyenekről záloqcedu- 
.. .. lakat is veszek

K.JLEIIXJ &ANDOH,
órás és ékszerész

-------------- LÉVÁN. --------------

I

I

I

I

I

MA moziba 
megyünk.

Legjobb fűszer- és cseinegeáruk
Naponta friss felvágottak.

Főtt prágai sonka, teavaj.
Legjobb minőségű kávék.

„Glória" pörkölt kávé különlegesség. 
Csemegebor, likőr, cognac, pezsgő stb.

Virág-, konyhakerti- valamint mezőgazdasági magvak.
Vasáruk és konyhafelszerelési cikkek

Valódi nikkel, alumínium, sphinx, zománcozott lemez és öntöttvas 
konyhaedények, modern háztartási cikkek. Villamos főzőedények, 

forralok és vasalók.
GAZDASÁGI CIKKEK:

Ásó, kapa, ltpát, csákány, aczélvilla, fűrész, ojtókés, metszőolló, 
ágfűrész, tömlő, szivattyú, vízmentes ponyva, gépszij gyári áron.

Összes kerti-, mezőgazdasági-, méhészeti- 
és tejgazdasági szerszámok. — — —

Építési anyagok : cement, gipsz, mennyezet nád, vasgerendák, horga 
nyozott sodronyfonat kerités nagy raktára. — —

Az Apollo mozgószinház 

műsora érdekes.

Szuperfoszfát lerakat.
A KÖZSÉGI TISZTVISELŐK ORSZÁGOS EGYESÜLETÉNEK 

SZERZŐDÉSES SZÁLLÍTÓI.
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Első magyar általános biztosító társaság, Budapesten,

KIADÁSOK.

I. Tűz-, szállítmány-, jég- és betörés-biztosítási üzlet,
Qfvenhetedik évi zárszamla 1914. januar l-től december 31-ig. BEVÉTELEK.

I. Tűzbiztosítás.
Kifizetett károk és költségek.......................................... 9.787.• ■"

levonva viszontbiztosítási károk és költségel^^^^^ 
Függőben maradt károk tartaléka .........................
Szerzési költségek a viszontbizt. rész utáni bevétel levonásával 
Jövedelmi adó és bélyogilletékek............................................................
Postabérek .............................................................................................................
Adományok hadicélokra...............................................................................
A tüzbiztositási üzletet terhelő igazgatási költségek .... 
Behajthatlan követelések leírása....................................... .
A háború folytán el nem számolt külföldi üzleten di.jtartaléka 
A következő évek készpénz-dijtarfaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . . .
XI. Szállítmánybiztosítás.

Kifizetett károk és költségek....................................................4"i>.26l'79
levonva viszontbiztosított károk és költse

Függőben maradt károk tartaléka..............................
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
A következő évek készpénz-dijtarlaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . . .
III. Jégbiztosítás.

Kifizetett károk és költségek................................................3.039.345'92
levonva viszontbiztosított károk és költségek 1 >119 j. i, I I

Függőben maradt károk tartaléka . .
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel lovon. 
Bélyegilletékek......................................................................................................
Behajthatlan követelések leírása............................................................
A folyó évben lejárt több éves légbiztositások esedékes tart. 
A következő évek készpénz-dijtartalék.i................................................

IV. Betörésbiztositás.
Kifizetett károk és költségek................................................ 73.648-73

levonva viszontbiztosított károk és költse_" k >1
Függőben maradt károk tartaléka ...
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
A következő évek készpénz-dijtarfaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . .

1914- évi nyereség

korona ' fill.

10.532,519

korona till.b

3.868.-,96

45

I. Tűzbiztosítás.
Az 1913. évről áthozott készpénz-díjtartalék 

a viszontbiztosított rész levonása után és 
minden megterhelés nélkül ......

Tűzbiztosítások után bevett dijak és ille
tékek ........................................................................

levonva: törlesztett dijak . 3.131.899'91
„ viszontbiztosítási dijak . 'd3 9*<:’ sg__P

VAGYON

Központi pénzkészlet......................................................
Értékpapírok és kamatozókig elhelyezett tökök:

külön kimutatás szerint

Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapjának éltékei:

2.610,00" kor. Kisbirtokosok országos föld
hitelintézete 5",0-os záloglevél ... A 95*50

200.000 kor. 6" 0 magyar hadtkmvsón kötv. A 97- -
45 drb Pesti hazai első takarékpénztár 

részvény ............................................................... A 15.000*—
Átmeneti kamatok................................................

.Ormódi Ormody Aniélie alapítványa** értékei:

50,600 kor. Kisbirtokosok országos föld
hitelintézete 4* ,• 0-os záloglevél . . . A 

Átmeneti kamatok ......
88-90

45

korona fill. korona au

12.188.426 87

10.532,519 61
887,661 — 23.608,607 48

100,000 -

73,793 70
85,783 84 259,577 54

792,059 36

1.714,193 88
24,754 38 2.531,007 12

460.000 -

256,107 94
15,551 63 731,659 57

1.931,465 74

.317

Az 1913. évben függőben maradt károk tártál
II. Szállítmánybiztosítás.

Az 1913. évről áthozott ke-zpénz-dijtartalék 
a viszontbiziositott rész levonása után és 
minden megterhelés nélkül . . . .

Szálliimánybizt után bevett dijak és illetékek 657,123 13 
levonva: törleszteti dijak . . . 109.>63 12

„ viszontbiztosítási díj 473.466 31 7,83.329-43
Az 1913. évben függőben maradt károk tarti

III. Jégbiztosítás.
Az 1913. évről áthozott készpénz-díjtartalék . 
Jégbiztosítások után bevett dijuk és ille

tékek ........................................................................ 4.602,467'56
levonva: törlesztett dijak . .

„ viszontbiztosítási dijak
Az 1913. évben függőben maradi

IV. Betörésbiztositás.
Az 1913. évről áthozott készpénz díjtartalék 

a viszontbiztosított rész levonása utáa és 
minden megterhelés nélkül..............................

Betörésbiztositások után bevett dijak és 
illetékek....................................

levonva: törlesztett dijak 
„ viszontbiztosítási di j.

Az 1913. évben függőben mar;
V. Egyéb beletelek

Szelvény-, takarékp.. valló- es egyéb kamatok, árfolyam
nyereség idegen pénznemek után, valamint társasági 
házak tiszta jövedelme

MerIegszámla 1914. december 31-én. TEHER.

11-
fill.

122,506 22

29.662,501 95

2.492,550—
194.U00-—

42,458 40
379-50 9"

Első magyar általános biztositó lát saság ..Tűzoltók segélyalapja" értékei, 
letétben a m. kir. állampénztárban

Átmeneti kamatok..........................................
Leszámítolt váltók..........................................
Társasági házak ...
KülönMIa a.iÓHok • f a> Pénzkészlet és maradványok a képvi-előségeknélKülönféle adósok. b) MarjttlVanyok bizl(wiló „nézeteknél
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Ölvenkettedik évi zárszámla 1914.

Részvényül a ptöke . teljesen befizetett 3000 -ény A 2000 korona és
teljesen befizetett 2000 fél részvény á 1000 Korona ....

Nyereményiaitalók................................................................................................
Külön tartalék*............................................................................................................
Jégbiztositási külön tartalék...............................................................................
Kéxzpénzduiartalék a visz mthiztositotl rész levonása után és 

minden megterhelés nélkül:
a) tűzbiztosítások után..................................................................
bi szállítmány biztosítások után..................................................
Cl légbiztositások után............................................................ .....
dl betörésbiztositások után ... .

A háború folytán el nem számolt küllő di üzle ek dijtarta éka 
Függő károk tartaléka:

a) tűzbiztosítások után .............................................................
b> sz.illitmánybiztositások után................................................
0) jégbiztosítások után........................................................................
d) betörésbiztositások után................................................ ■_

Különféle hitelezők.......................................................................................................
Előbbi évekről eddig fel nem vett osztalékok....................................
Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapja**......................................................
Különféle alapok:

a> Első magyar általános biztositó társaság „Fólszízados alap* 
Dl Első magyar általános In/hi'-itó •,ar- -ag „l.'\ ilap- 
C> Első magyar általános biztosító társaság „Ezredéves ala

pítvány- .............................................................................................................
d> Ormody Vilnios-alap ..............................................................................
e> Ormódi Ormody Amélie alapítványa ..........................................
fi Elsmagyar általános biztosító társaság „Tűzoltók segély

alapja- ... -
Életbiztosítási osztály folyószámlán................................................
1913. évi nyereség......................................................................................................

• Az idei hozzájárulásokkal 1.460.544 kor 69 fillérre emelkedett.
*• A mathematikai mérlegh -n szereplő külön alappal, valamint az 

idei hozzáj írulással 4.722.4.50 kor. 41 fillérre emelkedett.

Életbiztosítási üzlet.
KIADÁSOK.

Visszaváltott kötvényekért.................................................................
Halálesetek után kifizetett kárösszeg.........................................
Iá-járt kiházasitási tőkékért .................................................................
Kiháznsit. biztosításoknál h.dáb—t köveik, dijvisszatéritéa 
Függőben levő károk és dijvH-zatéritések tartaléka 
Függőben levő kiházasitási tőkék tartaléka ........................
Évjáradékokért...............................................................................................
Bélyegekért.....................................................................................................
Irodai bér, postadijak, nyomtatványok, úti- és egyéb költs 
Tiszti fizetések.........................................  ...
Adóért.................................................................................................................
Orvosi dijakért...............................................................................................
Szerzési és dijbehajtási költségek ...............................................
Behajthat lan tartozások leírása .................................................... ’
Kisorsolt biz'ositáse’- tartaléka...........................................................
Díjtartalék ez év végén.......................................................................
1914. évi nyereség ... ....................................

VAGYON

Értékpapírok es kamatozói g elhelyezett tőkéle külön 
kimutatás szerint.............................................................

Túlélési csoportok értékpapírjai :
80.800 kor. n. é. ur,-. ., kir. 4''.,,-os korona járadék A 76*90
15.700 kor. n e >1. földnitelint. 4 kor. zálogl. A 81 50 
átmeneti kamatok............................................................................... '

Átmeneti kamatok ................................................ —
Jelzálog-kölcsönök................................................................. .....
Kötvény-kölcsönök . . ............................................................ * ’ ’ ’ ’
A központ tartozása lolyószámlán........................................................... #
Vezér- es feügynökseg-k és másuk tartozásai.................................... ......

J

Budapest, 1914. dreembor hó 81-én.

fill. korona fill.
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188.418.185 7

anuar l-töl december 31-ig.

A múlt évből áthozott díjtartalék ... .....

Befolyt dijak: ez évben kiállított kötvények ut<n . . . 

az előbbi években kiállított kötvények után . . . . 

a biztosított tőke emelésére fordított nyeremények

Illetékek...........................................................................................................

Levonva: törölt kötvények és dij-
nyugták.............................................. 2.568,457 K 35 f.
viszontbiztosítási dijak . . l.i 91,911 ,. 97 ,,

1914. december 31-én.

64,787 —

korona fiU.

8.000,000
8.000.00(1 —

26,355 81
2.000,UUO
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1.044.955 54
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28 8-50 —
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1."16,186 50
2.697.628 98

1 3.M18.596 45

44 679,383 73
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BEVETELEK.

Kamatjövedelem...................................................................................

Múlt évi függőben volt károk és díjvisszatérítések tártaiéi 

Múlt évi függőben volt kiházasitási tőkék tartaléka

korona , fill. korona fül-
170.890.563 83

II 1.843,371 99
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ll 151,882
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TEHER.

dztossági ,l,.ipj,

korona | fill
'1 kor. 89 üli.
79 kor. 13 Ilii. 1SO.818,002 76

. . . 1.344.4IÜ 95
8_9,7O6 57

1.7,18,551 46
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.............................. 1 75,546 59

............................... 13,565 74

.............................. 131 63
4,000 —
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k tartaléka

Összes.'

Díjtartalék 
levonva a viszontI

A nyeremény rész, - ‘ 
Kiházasitási tőlo-k n.v 
Függőben levő karok 
Függőben levő kiházasitási 
Túlélési csoportok számlája 
Előre fizetett dijak 
Fel nem vett nyeremények 
Kisorsolt biztosit isok tartalék. 
Viszontbiztosító intézetek es mások Követelései 
1914. évi nyereség

Értékpapírok és kamatozolag elhelyezett <okek
Az elemi ágazatok mérlege szerint
Az él< tbizlosilási ágazatok mérlege szerint

a) Értékpapírok:
Záloglevelek
Községi kötvöm ek..........................................
Járadékok és államilag biztosított vasúti kötvények 
Külön léle értékpapíron......................................................................

b) Kainatozólag elhelyezett tőkék :

K

K 122. ■■79." <i 40
K 19.-4.77 r-
K 2’..332.4.’ t-81
K 4 472.01" -

1'4 2’.- 219'21
6 .21 '1 84

1>" 779.600'55

Ai Igazgatóság: Baléban Adolf. Berzeviczy Albert. Gergely Tódor, Hnjcs József. báró Harkány^FrlgJSÍ11' a. nZ« lL'"-VVezrt'’ Wnöke.
A fent. z.,i -/.'.mlákni mérlegeket megvizsgál-ái. izokat a törvényben s az .«! <i -/ .t- Ivókban •■■■/<,tt .. ’’ . . Vllin°4 gróf Zichy János,

segédkönyvekkel teljesen megegyezőknek találtuk. Budajiest, 1915. március hó 22-eii. ' ' lKn"l< *'9 azok < gyes tételeit a fö- és
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